
 
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/01 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Установка для определения звукоизоляции ограждающих конструкций в лабора-

торных условиях (реверберационные камеры: камера высокого уровня объёмом 150 м
3
; камера низкого уровня объё-

мом 96 м
3
). 

Средство измерений:   шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: Подвесной потолок на виброизолирующих подвесах  (Сонокреп), установленный 

под плитой перекрытия, толщиной 140 мм с относом 500 мм, обшитом двумя слоями ГВЛ Knauf толщиной по 12,5 мм 

каждый. Каркас потолка из профиля Knauf ПП 60/27.  Внутреннее пространство заполнено звукопоглощающими пли-

тами ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС толщиной 50 мм в один слой. Конструкция установлена через ленточную зву-

коизоляционную прокладку из стеклохолста  в 2 слоя, по периметру шов загерметизирован виброизолирующим сили-

коновым герметиком Sonetic. Площадь потолка 19 м
2
.  

Дата проведения измерений: 15 апреля 2015 г.  

Нормативная литература:  

1. СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная версия СНиП 23-03-2003: Госстрой России. – М.: ФГУП 

ЦПП, 2011.  

2. ГОСТ 27296–2012. Здания и сооружения. Методы измерения звукоизоляции ограждающих конструкций. – М.: 

ФГУП «Стандартинформ», 2014 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 

 
Рис. Частотная характеристика звукоизоляции 

       испытанного ограждения 

 

Индекс изоляции воздушного шума испытанной конструкции, вычисленный в соответствии с СП 

51.13330.2011, составляет величину: Rw = 69 дБ. 

     Проректор по научной работе                                                                                     И.С. Соболь 

  

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                           В.Н. Бобылёв 
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Rw = 69 дБ 



 
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/02 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Установка для определения звукоизоляции ограждающих конструкций в лабора-

торных условиях (реверберационные камеры: камера высокого уровня объёмом 150 м
3
; камера низкого уровня объё-

мом 96 м
3
). 

Средство измерений:   шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: Подвесной потолок на виброизолирующих подвесах  (Сонокреп), установленный 

под плитой перекрытия, толщиной 140 мм с относом 500 мм, обшитом двумя слоями ГВЛ Knauf толщиной по 12,5 мм 

каждый. Каркас потолка из профиля Knauf ПП 60/27. Внутреннее пространство заполнено звукопоглощающими пли-

тами ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС в два слоя общей толщиной 100 мм. Конструкция установлена через ленточную 

звукоизоляционную прокладку из стеклохолста  в 2 слоя, по периметру шов загерметизирован виброизолирующим 

силиконовым герметиком Sonetic. Площадь потолка 19 м
2
. 

Дата проведения измерений: 21 апреля 2015 г.  

Нормативная литература: 1. СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная версия СНиП 23-03-2003: 

Госстрой России. – М.: ФГУП ЦПП, 2011.  

2. ГОСТ 27296–2012. Здания и сооружения. Методы измерения звукоизоляции ограждающих конструкций. – М.: 

ФГУП «Стандартинформ», 2014 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 

 
Рис. Частотная характеристика звукоизоляции 

       испытанного ограждения 

 

Индекс изоляции воздушного шума испытанной конструкции, вычисленный в соответствии с СП 

51.13330.2011, составляет величину: Rw = 70 дБ. 

     Проректор по научной работе                                                                                     И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                           В.Н. Бобылёв 

 

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

1
0
0

1
2
5

1
6
0

2
0
0

2
5
0

3
1
5

4
0
0

5
0
0

6
3
0

8
0
0

1
0
0

0

1
2
5

0

1
6
0

0

2
0
0

0

2
5
0

0

3
1
5

0

R, дБ 

f, Гц 

Третьоктавные 

полосы со средне-

геометрическими 

частотами 

f, Гц 

Звукоизоляция 

R, дБ 

100 48,5 

125 54,7 

160 52,8 

200 54,1 

250 55,1 

315 59,0 

400 66,4 

500 70,9 

630 75,9 

800 79,1 

1000 81,1 

1250 85,0 

1600 85,6 

2000 83,7 

2500 84,8 

3150 87,8 

Rw = 70 дБ 



 
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/03 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Установка для определения звукоизоляции ограждающих конструкций в лабора-

торных условиях (реверберационные камеры: камера высокого уровня объёмом 150 м
3
; камера низкого уровня объё-

мом 96 м
3
). 

Средство измерений:   шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: Лабораторная железобетонная плита перекрытия толщиной 107 мм, площадью 

15м
2
.  

Дата проведения измерений: 27 апреля 2015 г.  

Нормативная литература:  

1. СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная версия СНиП 23-03-2003: Госстрой России. – М.: ФГУП 

ЦПП, 2011.  

2. ГОСТ 27296–2012. Здания и сооружения. Методы измерения звукоизоляции ограждающих конструкций. – М.: 

ФГУП «Стандартинформ», 2014 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 

 
Рис. Частотная характеристика звукоизоляции 

       испытанного ограждения 

 

 

 

Индекс изоляции воздушного шума испытанной конструкции, вычисленный в соответствии с СП 

51.13330.2011, составляет величину: Rw = 47 дБ. 

 

     Проректор по научной работе                                                                                     И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                           В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/04 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Установка для определения звукоизоляции ограждающих конструкций в лабора-

торных условиях (реверберационные камеры: камера высокого уровня объёмом 150 м
3
; камера низкого уровня объё-

мом 66 м
3
). 

Средство измерений:   шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: Фрагмент облицовки на независимом каркасе из профиля Knauf (ПС 50/50, ПН 

50/40) на стене из пеноблоков D500, толщиной 200 мм ,обшитом 2 листами  ГВЛ Knauf толщиной по 12,5 мм каждый, 

с заполнением внутреннего пространства звукопоглощающей плитой ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС толщиной 50 

мм. Конструкция установлена через ленточную звукоизоляционную прокладку из стеклохолста  в 2 слоя, по перимет-

ру шов загерметизирован виброизолирующим силиконовым герметиком Sonetic. (размер образца: длина 2,0 м, высота 

1,2 м).  

Дата проведения измерений: 16 апреля 2015 г.  

Нормативная литература:  

1. СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная версия СНиП 23-03-2003: Госстрой России. – М.: ФГУП 

ЦПП, 2011.  

2. ГОСТ 27296–2012. Здания и сооружения. Методы измерения звукоизоляции ограждающих конструкций. – М.: 

ФГУП «Стандартинформ», 2014 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 

 
Рис. Частотная характеристика звукоизоляции 

       испытанного ограждения 

 

Индекс изоляции воздушного шума испытанной конструкции, вычисленный в соответствии с СП 

51.13330.2011, составляет величину: Rw = 54 дБ. 

     Проректор по научной работе                                                                                     И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  
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Rw = 54 дБ 



  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                           В.Н. Бобылёв 

 
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/05 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Установка для определения звукоизоляции ограждающих конструкций в лабора-

торных условиях (реверберационные камеры: камера высокого уровня объёмом 150 м
3
; камера низкого уровня объё-

мом 66 м
3
). 

Средство измерений:   шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: Фрагмент облицовки на стене из пеноблоков D500 толщиной 200 мм, на каркасе  

из профиля Knauf (ПП 60/27) на виброизолирующих стеновых креплениях (Сонокреп), обшитом 2 листами  ГВЛ Knauf 

толщиной по 12,5 мм каждый, с заполнением внутреннего пространства звукопоглощающей плитой ROCKWOOL 

АКУСТИК БАТТС ПРО толщиной 50 мм. Конструкция установлена через ленточную звукоизоляционную прокладку 

из стеклохолста  в 2 слоя, по периметру шов загерметизирован виброизолирующим силиконовым герметиком Sonetic. 

(размер образца: длина 2,0 м, высота 1,2 м).  

Дата проведения измерений: 17 апреля 2015 г.  

Нормативная литература:  

1. СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная версия СНиП 23-03-2003: Госстрой России. – М.: ФГУП 

ЦПП, 2011.  

2. ГОСТ 27296–2012. Здания и сооружения. Методы измерения звукоизоляции ограждающих конструкций. – М.: 

ФГУП «Стандартинформ», 2014 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 

 
Рис. Частотная характеристика звукоизоляции 

       испытанного ограждения 

Индекс изоляции воздушного шума испытанной конструкции, вычисленный в соответствии с СП 

51.13330.2011, составляет величину: Rw = 55 дБ. 

     Проректор по научной работе                                                                                     И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                           В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/06 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Установка для определения звукоизоляции ограждающих конструкций в лабора-

торных условиях (реверберационные камеры: камера высокого уровня объёмом 150 м
3
; камера низкого уровня объё-

мом 66 м
3
). 

Средство измерений:   шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: Фрагмент стеновой перегородки из пеноблоков D500 толщиной 200мм. (размер 

образца: длина 2,0 м, высота 1,2 м). 

Дата проведения измерений: 20 апреля 2015 г.  

Нормативная литература:  

1. СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная версия СНиП 23-03-2003: Госстрой России. – М.: ФГУП 

ЦПП, 2011.  

2. ГОСТ 27296–2012. Здания и сооружения. Методы измерения звукоизоляции ограждающих конструкций. – М.: 

ФГУП «Стандартинформ», 2014 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 

 
Рис. Частотная характеристика звукоизоляции 

       испытанного ограждения 

 

Индекс изоляции воздушного шума испытанной конструк-

ции, вычисленный в соответствии с СП 51.13330.2011, составляет 

величину: Rw = 46 дБ. 

     Проректор по научной работе                                                                                     И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                           В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/07 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 

 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Интерферометр («труба Кундта») длиной 1 м (в соответствии с требованиями 

ГОСТ 16297-80). 

Средство измерений: шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: цилиндрические образцы диаметром 100 мм (3 шт.), изготовленные из плит 

Industrial Batts 80, толщиной 15 мм. 
Дата проведения измерений: 23 апреля 2014 г.  

Нормативная литература:  

ГОСТ 16297-80. Материалы звукоизоляционные и звукопоглощающие. Методы испытаний. М.: Издательство 

стандартов, 1980. 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

  
                                                                  Рис. Частотная характеристика нормального коэффициента  

звукопоглощения плит Industrial Batts 80, толщиной15 мм 

 

     

     Проректор по научной работе                                                                               И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                       В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/08 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 

 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Интерферометр («труба Кундта») длиной 1 м (в соответствии с требованиями 

ГОСТ 16297-80). 

Средство измерений: шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: цилиндрические образцы диаметром 100 мм (3 шт.), изготовленные из плит 

Industrial Batts 80, толщиной 20 мм. 
Дата проведения измерений: 23 апреля 2014 г.  

Нормативная литература:  

ГОСТ 16297-80. Материалы звукоизоляционные и звукопоглощающие. Методы испытаний. М.: Издательство 

стандартов, 1980. 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

                                              

                                                                                 Рис. Частотная характеристика нормального коэффициента 

                                                                       звукопоглощения плит Industrial Batts 80, толщиной 20 мм 

 

    

     Проректор по научной работе                                                                               И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                       В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/09 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 

 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Интерферометр («труба Кундта») длиной 1 м (в соответствии с требованиями 

ГОСТ 16297-80). 

Средство измерений: шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: цилиндрические образцы диаметром 100 мм (3 шт.), изготовленные из плит 

Industrial Batts 80, толщиной 20 мм с покрытием перфорированным металлом с площадью отверстий 12%. 
Дата проведения измерений: 23 апреля 2014 г.  

Нормативная литература:  

ГОСТ 16297-80. Материалы звукоизоляционные и звукопоглощающие. Методы испытаний. М.: Издательство 

стандартов, 1980. 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 
Рис. Частотная характеристика нормального коэффициента 

                                                                       звукопоглощения плит Industrial Batts 80, толщиной 20 мм с  

                                                                                покрытием перфорированным металлом с площадью  

                                                                                                                отверстий 12%. 

    

     Проректор по научной работе                                                                               И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                       В.Н. Бобылёв 
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Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/10 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 

 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Интерферометр («труба Кундта») длиной 1 м (в соответствии с требованиями 

ГОСТ 16297-80). 

Средство измерений: шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: цилиндрические образцы диаметром 100 мм (3 шт.), изготовленные из плит 

ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС, толщиной 50 мм. 
Дата проведения измерений: 16 апреля 2014 г.  

Нормативная литература:  

ГОСТ 16297-80. Материалы звукоизоляционные и звукопоглощающие. Методы испытаний. М.: Издательство 

стандартов, 1980. 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 
 Рис. Частотная характеристика нормального коэффициента 

                                                                       звукопоглощения плит ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС 

 

 

 

     Проректор по научной работе                                                                               И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                       В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/11 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 

 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Интерферометр («труба Кундта») длиной 1 м (в соответствии с требованиями 

ГОСТ 16297-80). 

Средство измерений: шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: цилиндрические образцы диаметром 100 мм (3 шт.), изготовленные из плит 

ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС ПРО, толщиной 50 мм. 
Дата проведения измерений: 23 апреля 2014 г.  

Нормативная литература:  

ГОСТ 16297-80. Материалы звукоизоляционные и звукопоглощающие. Методы испытаний. М.: Издательство 

стандартов, 1980. 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 
                                                                  Рис. Частотная характеристика нормального коэффициента 

                                                                     звукопоглощения плит ROCKWOOL АКУСТИК БАТТС ПРО 

 

 

 

     Проректор по научной работе                                                                               И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                       В.Н. Бобылёв 
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М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования   

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Управление научных исследований, инноваций и проектных работ 
ЛАБОРАТОРИЯ АКУСТИКИ КАФЕДРЫ АРХИТЕКТУРЫ 

 

ПРОТОКОЛ № 2015/224/12 от 05 мая 2015 г.  

«Научные исследования акустических свойств ограждающих конструкций  

с повышенной звукоизоляцией» 

 
Место проведения измерений: Лаборатория акустики Нижегородского государственного архитектурно-

строительного университета (ННГАСУ), г. Нижний Новгород. 

Испытательное оборудование: Интерферометр («труба Кундта») длиной 1 м (в соответствии с требованиями 

ГОСТ 16297-80). 

Средство измерений: шумомер-анализатор спектра «Larson&Davis» типа 2900В заводской   №1089 с капсюлями 

микрофона типа 2559 заводской № 2879 и № 2832, предусилителем типа КММ 400 заводской № 01154 и № 01179 

(свидетельство о поверке № 30 000058741 от 25.12.2014 г., выданное Нижегородским ЦСМС,  действительно до 

26.12.2015 г.). 

Испытываемая конструкция: цилиндрические образцы диаметром 100 мм (3 шт.), изготовленные из плит 

ВЕНТИ БАТТС Д (т), толщиной 100 мм. 
Дата проведения измерений: 23 апреля 2014 г.  

Нормативная литература:  

ГОСТ 16297-80. Материалы звукоизоляционные и звукопоглощающие. Методы испытаний. М.: Издательство 

стандартов, 1980. 

Измерения проведены в соответствии с договором №2014/224 от 01.12.2014 г., заключенным между ЗАО «Мине-

ральная Вата» и ННГАСУ. 

Протокол составлен на основании отчета по работе, в котором представлена более подробная информация. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ  
 

 
                                                                  Рис. Частотная характеристика нормального коэффициента 

                                                                 звукопоглощения плит ВЕНТИ БАТТС Д (т) 

 

 

 

     Проректор по научной работе                                                                               И.С. Соболь 

 

     Руководитель работы:  

  заведующий кафедрой архитектуры, чл.-корр. РААСН, профессор                                       В.Н. Бобылёв 
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